厦大生科综〔2020〕02号

────────────────────

全院各单位：

    现将《厦门大学生命科学学院实验室安全检查实施办法》印

发给你们，请遵照执行。

附件：厦门大学生命科学学院实验室安全检查实施办法

厦门大学生命科学学院

2020年 8月 15日

学院办公室                               2020年 8月 16日印发

实验室是学校开展教学、科研活动的重要场所，为加强实验

室安全管理、规范日常实验行为，有效预防实验室安全事故的发

生，保障师生员工的生命、财产安全；同时促进各实验室管理方

法交流，建立实验室安全管理长效机制，依据《厦门大学实验室

安全管理规定》、《厦门大学实验室安全责任追究办法》、《生命科

学学院教师公共服务管理办法》等文件精神与要求，特制定本办

法。

一、组织管理

实验室安全检查工作由科研服务中心（以下简称中心）统筹

管理，由安全员及学院安全管理工作相关公共服务人员共同承担。

检查成员以非 PI 安全员及安全管理相关公共服务人员为主，全

体人员应服从检查工作安排并落实整改。

二、权责分工

学院各实验室应贯彻学校实验室安全工作“安全第一，预防

为主”的方针，根据“谁使用、谁负责，谁主管、谁负责”的原

则，明确权责，PI为所在课题组安全工作直接责任人，承担实验

室安全工作主体责任；安全员为实验室安全管理工作的实施人，

协助 PI行使实验室安全工作管理职责。

按照学院实验室安全工作布置，安全员行使检查职能时，履

行监督责任，安全员及参与检查人员有权对所检查实验室涉及安

全的情况进行询问和调查，对不符合检查标准之处有权提出现场

整改要求。

三、 工作开展形式

1. 检查安排

由中心根据学校及学院相关工作要求制定学院实验室安全

检查内容并统一组织进行常态化检查，相关要求参考附件。

2. 工作量计算

实验室安全检查工作已计入安全员工作量，不重复计算；其

他人员，依照具体耗费时间计入公共服务工作量，学院可根据难

易程度调整工作量。

3. 奖惩情况

a）学院设立实验室安全管理奖，依照实验室日常管理及安

全检查结果，每学年评选 1-2名安全员给予此奖励。

b）如因故无法参加检查，需事先向中心请假，无顾缺席者，

依缺席次数扣除相应安全员工作量，且不参与实验室安全管理奖

评选。

c)安全检查结果及整改情况，是考量安全员工作量的重要因

素，将依据实验室检查结果是否合格、整改是否到位对安全员工

作量进行评估。

d)在校级及以上级别检查中，实验室因相同情况被通报 2次

的，且由主观原因导致整改落实不到位的，将取消或减少该实验

室 PI 当年招生名额，且取消该实验室 PI 及相关当事人当年评

奖评优资格。

四、其他

1. 本办法由厦门大学生命科学学院科研服务中心负责解释。

2. 本办法自颁布之日起施行，厦大生科综〔2019〕10号《厦

门大学生命科学学院实验室安全检查实施办法》同时废止。

   厦门大学生命科学学院

2020年 8月 15日

附件

检查要求

1. 检查人员需严格执行检查要求，全面记录实验室情况，检查结果

应体现实验室存在的安全隐患，应在做好文字记录的同时辅以图

片说明；

2. 针对实验室不符合要求之处应当场告知被查实验室安全员，并提

出整改要求；

3. 检查人员需跟踪整改情况，按照要求对整改实验室进行督查，汇

总检查及督查结果生成文档交中心统一存档；

4. 检查人员应注意收集实验室规范管理的方法、措施等信息，管理

方法及措施等由中心评估择优向学院各实验室推广；

5. 未尽事宜依照检查具体要求实施。